konusunda -görebildiğimiz kadarıyla- muhalif görüş mevcut değildir.

Sonraki asırlarda yaşayan insanlar dinin muhatabı olduğuna göre bu

teklifin kaynağına dair muhtelif görüşler ileri sürülmüştür.

Maʻdûma hitap meselesi usul kitaplarında müstakil olarak

incelenmektedir. Bu konunun âm lafızlarla ilişkisi şudur: Gazzâlî (öl.

505/1111) gibi bazı müellifler maʻdûmların hitaba muhatap olmadıklarını

ele alırken istidlallerinden birisi de âm lafızların zan ifade etmesidir. Bu

noktada teklifin kaynağı âm lafızların delâleti bağlamında incelenmiştir.5

Âm lafızların katiyet ifade etmediğini savunan görüş sahipleri bu teklifin

Lafzî âmlar müslümanlar, müşrikler gibi

çok sayıda ferde delâlet eden lafızlardır. Manevî âm lafızlar ise men, mâ,

ism-i mevsuller ve küll, cemi, kavm gibi lafzen müfret manen cemi olan

lafızlardır.8

Âm lafızların, isimleri ve manaları kapsadığı belirtilmiştir.9 Ancak

bu noktada Debûsî’nin (öl. 430/1039) itirazı söz konusudur. Şöyle ki âm

lafızlar isimleri kapsar ancak manaları kapsamaz. Çünkü manalar tek bir

lafzın zımnında ele alınamaz. Manalar kendi içinde farklılaşınca farklı

isimlere bürünür ve bütün olarak tek bir ismin zımnında toplanmaları

düşünülemez. Debûsî, Cessâs’ın (öl. 370/981) bu konuda farklı

düşündüğünü, ancak bu görüşün mezhebin görüşü olmadığını ve

Cessâs’ın bir hatası olduğunu ileri sürmüştür.10

Cessâs, tarihi süreç içerisinde âm lafızlar hakkında ileri sürülen

görüşleri icmâlî olarak ifade etmektedir. Buna göre âm lafızların delâleti

usulcülerin farklı görüşleri bulunmaktadır. Semerkandî’nin (öl. 539/1144)

ifadesine göre âm lafızlar Irak Hanefîlerine göre itikaden ve amelen

katiyet ifade etmektedir. Mâverâünnehir usulcülerinin çoğunluğu aynı

görüştedir. Ancak Mâturîdî (öl. 333/944) gibi bazı alimler âm lafızların

amel noktasında katiyet ifade ettiğini, itikadî konularda ise kapalılık arz

ettiğin ileri sürmüştür. Yine Semerkandî’nin ifadesine göre Semerkant

usulcüleri şeriatte âm lafızlarla hüküm verileceğini kabul etmektedirler.

Bu ifadelerden anlaşılacağı üzere gerek Irak Hanefileri gerek

bunun tam aksini ileri sürmüşlerdir.12 Serahsî’nin (öl. 483/1090)

belirttiğine göre bu görüşler hicrî üçüncü asırda ortaya çıkmış,

kendilerinden önce bu yönde görüş ileri sürülmemiştir.13

Cessâs’ın belirttiğine göre Hanefî mezhebinin kurucu imamları âm

lafızların emirler, nehiyler ve haberlerin tamamında tahsis delili

bulunmadığı sürece umum ifade ettiğini benimsemişler yani âm lafızlarla

Eğer bu deliller

aktarılmazsa dinin temel kaynakları olan Kur’an ve hadisler bizatihi delil

olmaktan çıkar. Çünkü böyle olması durumunda bu metinler anlaşılamaz

ve uygulanamaz.22

Mâverâünnehir Hanefî usulcüleri âm lafızların katiyet ifade

ettiğini ispat sadedinde İmam Muhammed’in (öl. 189/805) görüşlerinden

de istidlâlde bulunmaktadır.23

Debûsî âm lafızların tahsise uğrama ihtimalinden dolayı kesinlik

20 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-Câmiʻ li-ahkâmi’l-Kur’ân, nşr. Hişâm

Semîr el-Buhârî,( Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 2003), 5/116.
21 Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl, 1/110.

ifade edilenlerden başka gelmeyen kişilerin bulunduğunu ifade etmez.29

İlerleyen bölümlerde ifade edileceği üzere Cessâs âm lafızların

katiyetini mezhep imamlarının ve kendi hocalarının kelamî görüşleri

üzerinden savunmuştur. İsa b. Ebân ve hocası Kerhî’nin (öl. 340/952) de

bu görüşte olduğunu belirterek Irak Hanefî usulcülerinin bu konudaki

görüşlerini netleştirmiştir. Buna mukabil Debûsî, Serahsî ve Pezdevî (öl.

482/1089) gibi Mâverâünnehir Hanefî usulcüleri âm lafızların katiyetini

mezhep imamlarının fürû konulardaki verdikleri hükümlerden hareketle

tespit etmişlerdir.

Âm Lafızların Delâletinin Zannî Olduğunu Savunan Görüş

Şâfiî mezhebinde âm lafızların tüm fertlere delâletinin zannî

olduğu kabul edilmiştir. İmam Şâfiî (öl. 204/820) âm lafızların tüm

fertlere delâletindeki zannîliği sebebiyle bu lafızların ilim

gerektirmediğini belirtmiştir.30 Aynı gerekçeyle Şâfiî usulcüler has

lafızların âm lafızları neshettiğini kabul etmişlerdir.31 Âm lafızların zannî

olmasının anlamı, bu lafızların zan ifade etmesi değil tahsis ihtimali

konudaki genel görüşü Şâfiî mezhebindeki gibi âm lafızların delaletinin

kati olmadığı yönündedir.37

Zerkeşî (öl. 794/1392) âm lafızların delâleti hakkındaki bu

tartışmaların bazı görüş ayrılıklarının temelini teşkil ettiğini belirtmiştir.

Buna göre tahsis edici bir delil aramadan önce âm lafızla gelen nassa itikat

noktasında ihtilâf söz konusudur. İkinci olarak âm lafızların kıyas ve

Çünkü has lafızlar ihtimal barındırmayan lafızlar olup âm

lafızlar ise ihtimal barındıran lafızlardır. Âm lafızların zan ifade etmesinin

bir sonucu olarak bu lafızlar haber-i vahidler, Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

fiilleri ve ikrarı, sahâbeden birisinin sözü ve kıyas gibi delillerle tahsise

uğrayabilir.54

Cüveynî (öl. 478/1085) Kur’an’daki âm ifadelerin haber-i

vahidlerle tahsis edilmesi durumunda zanla amel edilmiş olacağını kabul

etmektedir. Ancak haber-i vahidle amel etmeyi şöyle

gerekçelendirmektedir: Hz. Peygamber (s.a.s.) döneminden itibaren

güvenilir bir haberle Kur’an’daki âm ifadeler tahsis, mücmeller de beyan

edilmiş ve bu işlem tefsir faaliyeti kapsamında ele alınmıştır. Bu konuda

şüphe ileri sürenlerin şüphesi haber-i vahidlerin sıhhatine ilişkindir.

Yoksa mutlak olarak haber-i vahidler ile Kur’an’ın tahsisine karşı çıkma

söz konusu değildir.55 Ancak Cüveynî Şîrâzî’nin (öl. 476/1083)

belirttiğinin aksine Kur’an’ın umumunun kıyasla tahsis edilemeyeceğini,

bu konuda mezhepte tercih edilen görüşün tevakkuf olduğunu ileri

sürmektedir. Bunun gerekçesi haber-i vahidlerde olduğu gibi sahâbeden

bu yönde bir naklin bulunmamasıdır.56

Gazzâlî haber-i vahidlerle amel etmenin vücûbiyeti noktasında

Hanefî kaynakları vasiyet hadisi ile amel etmenin gerekçesi

noktasında farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Cessâs bu rivayetin haber-i

vahid olduğunu kabul etmektedir. Ancak bu rivayetin icmâ ile

desteklendiğini ve bundan dolayı amel gerektirdiğini ileri sürmüştür.67

Buna karşın Aynî (öl. 505/1111) bu rivayetin meşhur düzeyinde olduğunu

ve selefin bu hadisi kabul ettiğini ve bununla amel ettiğini belirtmiştir.

63 Gazzâlî, el-Mustasfâ, 2/161.
64 Safiyuddîn Muhammed b. Abdurrahîm el-Hindî, Nihâyetu’l-vusûl fî dirâyeti’l-usûl,

ed. Salih b. Suleymân el-Yûsuf, Sad b. Sâlim es-Suveyh (Mekke: el-Mektebetü’l-

ümmete şamil olduğu bilgisinin zarurî olduğunu belirtmektedir. Daha

sonra bu konudaki muhtelif istidlâlleri arz etmekte ve bu tartışmanın

gereksiz bir görüş ayrılığı olduğunu, pratikte herhangi bir sonucunun

bulunmadığı yönünde nakiller aktarmaktadır.79 Aynı şekilde Şevkânî (öl.

1250/1834) de bu görüş ayrılığının pratikte sonucunun bulunmadığını

belirtmekte ve tarafların istidlâllerini dahi vermeyi gereksiz

görmektedir.80 Şevkânî şifahi hitabın sadece mevcutlara yönelik

olduğunu, bu hitabın sonrakileri kapsamayacağının kesinliğini ifade

ettikten sonra, sonraki mükelleflerin hitabın zımnına girmese bile aynı

hükümlerle sorumlu olduğunu belirtmektedir. Zira hitap mutlak gelmiş

olup hükmün sadece mevcutlara yönelik olduğuna dair bir delil söz

konusu değildir. Bu durumda sonrakilerin hitaba muhatap olmadıkları

ancak hitapta ifade edilen hükümle mükellef oldukları anlamı

çıkmaktadır.81

Hanbelî usulcüler sonraki dönemlerde yaşayan insanların

mükellef olmasını maʻdûma yapılacak emrin geçerliliği ile temellen-

dirmişlerdir. Hanbelî usulcü Ferrâ (öl. 458/1066) maʻdûmun emirlere

muhatap olmasını Allah’ın ezelî olmasına bağlar. Bu noktada Ahmet b.

79 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 3/184.
80 Muhammed b. Alî eş-Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl ila tahkîki’l-hak min ilmi’l-usûl, ed. Ebû

Hafs Sami b. el-Arabî (Riyâd: Dâru’l-Fazîle, 2000), 441.

Hanbel’den (öl. 241/855) ‘ezelî olan istediğine emreder ve istediği şekilde

hükmeder’ sözünü nakleder ve bu yöndeki görüşlerini bu anlayış üzerine

bina eder.82 İbn Kudâme (öl. 620/1223) ve Tûfî (öl. 716/1316) aynı

görüşü benimsemiş ve Şâriin maʻdûmlara yönelik hitabının onların

vücuda gelmesi şartına bağlı olduğunu ifade etmişlerdir. Ayrıca

maʻdûmların da dinin emir ve yasaklarıyla mükellef olduklarını bu teklifin

kaynağının da ilgili hitap olduğunu belirtmişlerdir.83 Klasik teoride Hz.